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Abstrakt:

Během procesu stárnutí dochází u lidí ke zhoršování mentálních i fyzických schopností.

Ani čichové schopnosti nejsou výjimkou. Výrazný pokles čichových schopností byl již před

několika desítkami let zaznamenán u pacientů s Parkinsonovou chorobou. Po nalezení vztahu

čichových schopností a kognitivních schopností u pacientů trpících neurodegenerativním

onemocněním mozku, byl teto vztah zaznamenán také u zdravých stárnoucích osob. Zdá se, že

faktory, které způsobují zhoršování kognice, ovlivňují čichové funkce dříve než samotnou

kognici. Z toho důvodu řada studií předpokládá, že pokles čichových schopností by mohl

predikovat budoucí pokles kognitivních funkcí.

Na tyto studie jsme navázali výzkumem, který byl realizován v rámci studie NANOK.

Testování čichu probíhalo v letech 2014 a 2015. Čich participantů byl vyšetřen pomocí

čichového testu Sniffin’ Sticks. Kognitivní schopnosti jsme testovali pomocí rozsáhle baterie

kognitivních testů. Zpracování dat bylo rozděleno na dvě části. V první části byly testovány

vztahy čichové identifikace a diskriminace s úrovní obecných kognitivních funkcí a s úrovní

exekutivních funkcí. V druhé části byla testována možnost predikce kognitivních funkcí

pomocí testu identifikace a diskriminace.

Výsledky těchto analýz ukázaly, že schopnost čichové identifikace se pojí s úrovní

obecné kognice i s úrovní exekutivních schopností, ale schopnost čichové diskriminace se pojí

pouze s úrovní obecné kognice. Bylo také prokázáno, že budoucí úroveň kognitivních

schopností je možné predikovat pomocí skóre v testu čichové identifikace.
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Abstract:

During the process of aging, the human mental and physical abilities decline. Olfactory

abilities are not an exception. A significant decrease of olfactory capabilities in patients with

Parkinson's disease was firstly observed a few decades ago. After the discovery of the

relationship between olfactory abilities and cognitive abilities in patients with

neurodegenerative disease, the same relationship was also found in healthy aging people. It

seems that the factors causing the decline of cognition foremost affect the olfactory functions.

A number of studies suggests, that this could lead to a possibility of prediction of the future

cognitive decline through the assessment of olfactory decline.

Our research followed the results of these studies as a part of the NANOK study. Testing

of the smell abilities was done in 2014 and 2015. Participants were screened with the Sniffin

'Sticks. Cognitive functions were tested with an extensive battery of cognitive tests. The

processiong of data was divided into two parts. In the first part we tested the olfactory

identification and discrimination relationship with the general cognitive abilities and the level

of the executive functions. In the second part we tested the possibility of prediction of cognitive

functions using the smell identification and discrimination test.

The results of these analyses have shown that the olfactory identification ability relates

to the general cognition abilities and the level of the executive function. The ability of smell

discrimination was linked only to the general cognitive abilities. It has also been shown that the

future level of cognitive abilities can be predicted by olfactory identification scores.
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1. Úvod

Stárnutí je fyziologický proces, týkající se každého z nás. Během stárnutí se lidské tělo

mění a tyto změny se nevyhýbají ani lidským smyslům. Za stárnutí smyslů nejsou zodpovědné

pouze změny v perifériích, tedy změny funkčnosti samotných smyslových orgánů, ale také

změny v kognitivních funkcích projevující se během zpracovávání smyslových podnětů. V této

souvislosti je dopřáváno mnoho pozornosti zraku nebo sluchu a čich je spíše opomíjeným

smyslem. Přesto však stále více výzkumů ukazuje, jak významnou roli čich v lidském životě

hraje. Čich nám umožňuje vnímat příjemné podněty, varuje nás při ohrožení škodlivými

látkami nebo zkaženými potravinami a hraje také významnou roli v mezilidské komunikaci. I

z těchto důvodu skrývá výzkum stárnutí čichu mnoho potenciálu. Cílem této diplomové práce

nebylo pouze probrat samotné stárnutí čichu. Ale především přispět k lepšímu poznání

mechanismů stojících za procesem stárnutí pomocí výzkumu souvislostí stárnutí čichu se

změnami kognitivních schopností ve stáří. Lepší poznání právě této souvislosti, která byla již

dříve v literatuře popsána, může mít v budoucnu významný přínos mimo jiné pro lékařskou

praxi. Změny v čichových funkcích by totiž mohly být prediktorem rozvoje některých

neurodegenerativních chorob.

První kapitola literárního přehledu popisuje problematiku stárnutí čichu. V druhé

kapitole se zabývám jak přirozeným stárnutím kognice, tak patologickými změnámi

způsobených Alzheimerovou a Parkinsonovou chorobou. Prostor patologickým změnám

kognice věnuji proto, že vztah čichu a kognice, dvou zdánlivě nesouvisejících lidských

schopností, byl poprvé zaznamenán právě při výzkumu neurodegenerativních chorob

postihujících osoby staršího věku. V poslední kapitole literárního přehledu představuji

dosavadní výzkumy vztahu čichu a kognice, a to jak u osob zdravých, tak u osob nemocných.

Problematika, o které ve své práci pojednávám je velice komplexní, bylo tedy nutné omezit

některá témata, aby výsledný text nebyl příliš rozptýlený. Z toho důvodu se neurologické

podstatě jevů a chorob, o kterých pojednávám, věnuji jen okrajově.

Empirická část mé diplomové práce je založena na výzkumu, který byl proveden v rámci

rozsáhlé longitudinální Národní normativní studie kognitivních determinant zdravého stárnutí

(NANOK). Účastníci této studie pocházeli z 12 krajů České republiky. Já osobně jsem se

zapojila do sběru dat v rámci Prahy. Participanti byly testováni pomocí rozsáhlé baterie

kognitivních testů a pomocí čichového testu Sniffin' Sticks. Pomocí tohoto testu byla u

participantů sledována schopnost čichové diskriminace a čichové identifikace. Tyto dvě

čichové funkce byly zvoleny především kvůli tomu, že správná diskriminaci i identifikace
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pachu vyžaduje výrazné kognitivní zpracování. V rámci studie NANOK mohla být také poprvé

vyzkoušena česká varianta Dotazníku čichové iritability (CSS) kterou jsem vyvinula s pomocí

kolegů v rámci přípravy na tuto práci. Vzhledem k objemu získaných dat přesahovalo jejich

zpracování rozsah mé diplomové práce. Některá tedy nebyla použita. Do této skupiny patří také

data získaná pomocí Dotazníku čichové iritability, přesto však jsou přínosem pro výzkumný

tým.
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2. Literární přehled

2.1. Věkové změny v čichu

2.1.1. Druhy čichové percepce

Mezi jednotlivé čichové funkce a atributy, které můžeme sledovat v závislosti na

čichových podnětech, patří čichová iritabilita, hedonicita, čichová habituace, čichová paměť,

čichová diskriminace a identifikace nebo sensitivita čichu. Čichová sensitivita je určena výškou

čichového prahu, tedy nejnižší koncentrací pachu, kterou osoba cítí. Dále můžeme určit citlivost

k intenzitě pachu v nadprahové koncentraci. Tyto atributy je možno testovat jednotlivými testy.

Většina čichových testů se zaměřuje na jednu nebo několik čichových funkcí. Přesto ale testy

nemohou izolovat jednotlivé atributy čichových funkcí, vzhledem k tomu, že většina z nich

sdílí společný zdroj variability (Cain a Stevens, 1989; Doty et al., 1994). Výjimku tvoří pouze

hedonicita a nadprahová sensitivita, tyto dva okruhy se zdají být nezávislé na ostatních, mají

ale vliv na odvozenější čichové funkce (Doty et al., 1994; Konstantinidis et al., 2006). Mezi

zmíněné testy patří test čichového prahu, test nadprahové senzitivity, test iritability, test

hedonicity, test čichové paměti, test olfaktorické adaptace, test identifikace pachu a test

diskriminace pachu (Cain a Stevens, 1989; Doty et al., 1994). Posouzení hedonicity vyžaduje

jen nízkou úroveň kognitivního zpracování. Hedonický náboj pachu ovlivňuje způsob, jakým

se mění skore v jeho identifikaci během života. Schopnost identifikovat příjemné nebo neutrální

pachy během života klesá, identifikace nepřijemných pachů věkem ovlivněna není.

Vysvětlením této skutečnosti může být evoluční zvýhodnění jedinců, kteří dokáží identifikovat

nebezpečné nebo nechutné pachy během celého života (Konstantinidis et al., 2006). Doty

považuje čichovou percepci za multidimenzionální funkci, kde čichové testy měří artificiálně

vybrané oblasti celku. Dle jeho teorie nelze jednotlivé elementy čichu považovat za separátní


[…]


požkozena (10 a méně bodů v testu B-SIT) nebo ne. V jejich výsledcích bylo takto binárně

upravené skóre schopno predikovat vetší pokles ve verbální paměti, ale ne ve vizuální paměti
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a v exekutivních funkcí. Wilson a kol. (2006) polemizují, že možným důvodem proč Swan a

Carmelli (2002) nezaznamenali vztah čichové identifikace a exekutivních funkcí může být

právě to, že schopnost čichové identifikace testovali jako binární veličinu. Testování pomocí

binární veličiny má menší citlivost k rozdílům v predikovaných hodnotách. Existuje ale také

možnost, že doba, po kterou jsme schopni predikovat exekutivní funkce pomocí čichové

identifikace, je časově omezená, a že 5 let je již příliš dlouhé časové období. Tuto možnost

podporuje skutečnost, že studie, které trvaly kratší dobu, signifikantně prokázaly schopnost

čichové identifikace predikovat exekutivní funkce. Ke zcela odlišným výsledkům než jaké jsme

získali v naší studii, dospěli Sohrabi a kol. (2012). Sohrabi a kol. ve své tříleté studii, na rozdíl

od ostatních studií tohoto typu, testovali jak čichovou identifikaci, tak čichovou diskriminaci a

čichový práh. Oproti očekávání zjistili, že predikce poklesu obecných kognitivních schopností

je možná pomocí čichové diskriminace, nikoli však pomocí čichové identifikace nebo

čichového prahu. Autoři testovali kognitivní schopnosti pomocí testu CAMCOG-R.

Participanti byli rozděleni na ty, jejichž kognitivní schopnosti se zhoršují a na ty, jejichž

kognitivní schopnosti zůstávají stejné. Výsledky ukázaly, že participanti s horším skóre čichové

diskriminace se budou s větší pravděpodobností řadit mezi zhoršující se skupinu. Tyto výsledky

však mohl ovlivnit design studie, který neumožnil hodnotit míru kognitivního zhoršení. Další

studie testující zdravé participanty se bohužel nepokoušeli zkoumat predikční schopnosti jiných

čichových funkcí kromě čichové identifikace (Graves et al., 1999; Royall et al., 2002; Swan &

Carmelli, 2002). Z výsledků studie Sohrabi a kol. ovšem vyplývá, že testování samotné čichové

identifikace není dostačující, byť se může jevit jako nejvhodnějším kandidátem pro predikci

poklesu kognitivních funkcí.

6.2.4. Limity studie a další směřování

Naše studie byla součástí jedinečného projektu NANOK (Štěpánková et al., 2015), díky

čemuž měla možnost testovat vývoj kognice a čichu na rozsáhlém reprezentativním vzorku

populace zdravých seniorů bez kognitivního poškození.

Mezi nedostatky naší studie se mohou řadit testy, které jsme použili k vytvoření

exekutivního kognitivního prediktoru. Tento skór se skládal z výsledků Testu cesty, Pražského

Stroop testu a testu verbální fluence. Tyto testy ovšem kromě exekutivních funkcí testují také

jiné kognitivní funkce. Na výsledku Testu cesty a Pražského Stroop testu se kromě exekutivních

funkcí podílí také psychomotorické tempo a pozornost. K odstínění vlivu psychomotorického

tempa jsme skóre Pražského Stroop testu upravili dle Bezdíčka a kolegů (2015), vydělením

času třetí úlohy časem první úlohy, která není náročná na exekutivní zpracování a odráží tak
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pouze psychomotorické tempo. Podobně skór testu cesty vznikl vydělením skóre z druhého

testu skórem z prvního testu. Ten opět odráží především úroveň psychomotorického tempa a ne

exekutivních funkcí (Arbuhnott & Frank, 2010). Výsledky testů verbální fluence závisí mimo

exekutivních funkcí především na úrovni fatických funkcí. Verbální složka těchto testů může

samostatně ovlivňovat jejich vztah s ostatními proměnnými. Například dle výsledků Hedner a

kol. (2010) vykazují verbální schopnosti pozitivní vztah s čichovou diskriminací. Exekutivní

funkce však souvisí s čichovou diskriminací spíše negativně (Hedner et al., 2010). Tento rozpor

mohl ovlivnit výsledky našich testů.

Jistým nedostatkem studie také bylo, že jsme měli k dispozici pouze dvouletý časový

interval. Bylo by jistě velice účelné provést další studie s delší dobou sběru dat, a ověřit tak

dlouhodobost predikčních možností, které poskytuje čichová identifikace. V budoucnu by také

měly být provedeny navazující studie, které by ověřily nečekané výsledky týkající se vztahu

čichové diskriminace s exekutivními funkcemi, a také možnou schopnost čichové diskriminace

predikovat vývoj kognitivních schopností u zdravých seniorů.
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7. Závěr

Cílem této studie bylo testovat vztah čichové identifikace a diskriminace s kognitivními

schopnostmi. Provedli jsme dvě transverzální testování, ve kterých jsme testovali vzájemné

vztahy čichu a kognice a také studii, ve které jsme testovali možnosti predikce kognitivních

schopností na základě čichových schopností. Provedené analýzy vedly k těmto závěrům:

● Lepší úroveň obecné kognice se pojí s lepší schopností čichové identifikace i čichové

diskriminace.

● Lepší úroveň exekutivních funkcí se pojí s lepší schopností čichové identifikace, ale ne

s lepší schopností čichové diskriminace.

● Na základě lepších schopností čichové identifikace je možné predikovat lepší uroveň

obecné kognice i lepší úroveň exekutivních funkcí.

● Čichová diskriminace není signifikantním prediktorem kognitivních schopností.

● Výsledky potvrzují, že vztah čichových schopností a kognitivních funkcí lze

zaznamenat v reprezentativním vzorku populace zdravých seniorů, a otevírají tím

možnost predikce kognitivních poruch u stárnoucí populace pomocí jednoduchých

screeningových čichových testů.
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