POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI ANNY BABUSKÉ „SOUVISLOST ČICHOVÝCH A

KOGNITIVNÍCH SCHOPNOSTÍ U SENIORŮ“

Diplomová práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části práce

autorka představuje změny v čichových schopnostech ve spojitosti se stárnutím. Následně

představuje vybraná neurodegenerativní onemocnění a předchozí studie zabývající se možným

vztahem mezi čichovými a kognitivními schopnostmi. Autorka jednoznačně prokazuje, že se výborně

orientuje v relevantní odborné literatuře. Navíc je schopna ji i kriticky hodnotit. Výsledný text je

srozumitelný a jasně strukturovaný.

Empirická část práce je postavena na datech z longitudinální studie NANOK, která se primárně

zabývala změnami kognice u reprezentativního vzorku stárnoucích jedinců, a do níž jsme se připojili

s čichovými testy. Anna se aktivně zapojila do sběru dat ve dvou po sobě jdoucích letech. Navíc se

samostatně podílela na doplňující studii ohledně pachové všímavosti a příslušný dotazník jsme museli

upravit pro použití u seniorů. Za tímto účelem též provedla pilotní kvalitativní studii. Vzhledem

k celkovému rozsahu zpracovávaných dat však výsledky této části studie nakonec nejsou součástí

vlastní diplomové práce, nicméně jsou výborným podkladem pro vznikající publikaci. Výsledky studie

ukazují na souvislost čichové identifikace a do určité míry i diskriminace s kognitivními schopnostmi.

Dokonce se ukázalo, že mohou do určité míry predikovat kognitivní schopnosti minimálně

v jednoročním horizontu.

Anna vždy přistupovala k práci aktivně a s nadšením, byť někdy docházelo k větším časovým

prodlevám, což se v konci projevilo i na délce studia. Poměrně náročné analýzy dat prováděla

samostatně a z mnoha konzultací i samotného textu je zřejmé, že použitým postupům dobře rozumí

a je si vědoma omezení různých statistických metod. I přes rutinní využívání statistických postupů to

není u diplomových prací vůbec samozřejmostí. Diskuze je psána s nadhledem, autorka je schopna

získané výsledky interpretovat v kontextu předchozích studií a je si vědoma limitací vlastní práce.

Celkově považuji diplomovou práci Anny Babuské za velmi zdařilou s celou řadou zajímavých zjištění a

navrhuji jí hodnocení výborně.
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